



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
Петропавловск-Камчатского городского округа**

Советская ул., д. 22, Петропавловск-Камчатский, 683000 тел. (4152) 302-515 (доб.3400),
факс (4152) 302-516

**Экспертное заключение
на проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа «О внесении изменений в постановление администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.11.2013 № 3187 «Об
утверждении муниципальной программы «Создание условий для развития
культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском
городском округе»**

30 мая 2018 года

№ 01-07/152-04/э

Настоящее экспертное заключение подготовлено заместителем председателя Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа¹ Э.П. Тарасик на основании статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», статьи 10 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе», статьи 2 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа».

Представленный на экспертизу проект постановления² администрации Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.11.2013 № 3187 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе»³ разработан Управлением культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа⁴.

Проведенной экспертизой проекта постановления установлено.

1. Разработчиком проекта вносятся изменения в паспорт муниципальной программы в соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-

¹ Далее – Контрольно-счетная палата, КСП;

² Далее – проект постановления, проект;

³ Далее – муниципальная программа, программа;

⁴ Далее – УКСМП, Управление.

Камчатского городского округа от 14.02.2018 № 113-р «О переименовании некоторых органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.04.2009 № 477-р «Об утверждении структуры администрации Петропавловск-Камчатского городского округа», согласно которому Управление городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа переименовано в Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы в 2018 году приведены в соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.05.2018 № 53-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.11.2017 № 13-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов».

3. Действующей редакцией муниципальной программы⁵ предусмотрен общий объем финансирования в сумме 2 060 217,7 тыс. рублей.

Изменения, вносимые в объем финансового обеспечения муниципальной программы в сравнении с последней редакцией, представлены в таблице 1.

Таблица 1

Нормативный правовой акт	Срок реализации программы	Объем финансирования, тыс. рублей				
		ВСЕГО	в том числе по источникам финансирования			
			Федеральный бюджет	Краевой бюджет	Бюджет городского округа	Внебюджетные источники
1	2	3	4	5	6	7
Постановление от 20.04.2018 № 760	2014-2018	2 060 217,7	93,0	827 148,9	1 232 975,8	0,0
	2014	104 057,1	0,0	18 136,6	85 920,5	0,0
	2015	477 636,5	0,0	175 553,0	302 083,4	0,0
	2016	428 597,1	0,0	224 292,4	204 304,8	0,0
	2017	472 241,3	93,0	194 025,5	278 122,8	0,0
	2018	577 685,7	0,0	215 141,4	362 544,3	0,0
Проект постановления	2014-2018	2 061 633,9	93,0	827 256,7	1 234 284,2	0,0
	2014	104 057,1	0,0	18 136,6	85 920,5	0,0
	2015	477 636,5	0,0	175 553,0	302 083,4	0,0
	2016	428 597,1	0,0	224 292,4	204 304,8	0,0
	2017	472 241,3	93,0	194 025,5	278 122,8	0,0
	2018	579 102,0	0,0	215 249,2	363 852,7	0,0
Отклонение	2014-2018	1 416,2	0,0	107,8	1 308,4	0,0
	2014	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	2015	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	2018	1 416,2	0,0	107,8	1 308,4	0,0

Из вышеприведенной таблицы следует, что общий объем финансирования муниципальной программы увеличился на 1 416,2 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения в 2018 году средств краевого бюджета на 107,8 тыс. рублей и бюджета городского округа на 1 308,4 тыс. рублей.

⁵ Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.04.2018 № 760;

Таким образом, общий объем финансирования муниципальной программы составит 2 061 633,9 тыс. рублей.

4. Изменение объемов финансирования в 2018 в части подпрограмм распределились следующим образом:

- увеличение объема финансирования подпрограммы 1 «Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском округе» в 2018 году с 439 433,9 тыс. рублей до 439 912,7 тыс. рублей или на 478,8 тыс. рублей (0,1 %) в связи с введением нового программного мероприятия «Мероприятия по охране объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности» за счет средств бюджета городского округа (371,0 тыс. рублей) и увеличением бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета с 7 355,7 тыс. рублей до 7 463,5 тыс. рублей или на 107,8 тыс. рублей (1,5 %) на реализацию программного мероприятия «Приобретение в муниципальную собственность и установка объектов движимого имущества»;

- увеличение объема финансирования подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы» в 2018 году с 24 740,8 тыс. рублей до 25 678,2 тыс. рублей или на 937,4 тыс. рублей (3,8 %) в связи с увеличением расходов за счет средств городского бюджета на обеспечение исполнения мероприятий программ и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского края (содержание органов администрации городского округа).

Финансирование по подпрограмме 2 «Молодежь Петропавловск-Камчатского городского округа» и подпрограмме 3 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловск-Камчатском городском округе» предлагается оставить неизменным.

3. Объемы финансирования по подпрограммам, основным мероприятиям и подмероприятиям соответствуют объемам бюджетных ассигнований, утвержденным на 2018 год⁶.

В связи с изменениями, вносимыми в объемы финансирования, разработчиком проекта постановления осуществлены корректировки целевых показателей (индикаторов) программы.

Таким образом, рассмотрев проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.11.2013 № 3187 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для развития культуры, спорта и молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе» Контрольно-счетная палата считает, что предлагаемый проект постановления не содержит замечаний и нарушений, требующих устранения.

**Заместитель председателя
Контрольно-счетной палаты
Петропавловск-Камчатского
городского округа**

Э.П. Тарасик

⁶ Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.05.2018 № 53-нд.